



Länsstyrelsen
i Jönköpings län

Samrådsprotokoll älgförvaltningsområde 4 (ÄFO 4 Centrala Öster-E4)

Information om dokumentet

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av protokoll som är daterat den 4 juli 2024. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 4928-2024.

Mottagare är Enligt sändlista

Avsändare är Länsstyrelsen i Jönköpings län.

Samrådsmöte älgförvaltningsområde 4 (ÄFO 4 Centrala Öster-E4)

Samrådsmöte hölls den 25 juni 2024 mellan Länsstyrelsen och berörda älgskötselområden på grund av att det inte tillsatts någon älgförvaltningsgrupp. Samrådet utgör underlag för den nya älgförvaltningsgruppen när den förordnats.

Deltagare

Björköortens ÄSO: Joacim Karlsson, Håkan Hjalmarsson, Tomas Frödå

Bringetofta ÄSO: Mohlin Kjell, Claes Floengård

Hylletofta ÄSO: Adam Pettersson

Långserums ÄSO: Andreas Frisk

NÄSO ÄSO: Patrik Holst, Peter Sandström, Ragnar Gustafsson

Tofteryd/Svenarums ÄSO: Kristoffer Flood, Mikael Toffer, Tommy Sjögren

Älgabäckens ÄSO: Kjell Isfeldt, Alexander Holmberg, Christian Johansson

Länsstyrelsen: vilthandläggare Ingemar Sjöberg, vilthandläggare Jakob Göransson och enhetschef Henrick Blank

Dagordning

- Lägesrapport ÄFG (Henrick Blank)
 - Det finns ännu inget färdigt förslag på älgförvaltningsgrupp som lämnats till Länsstyrelsen
 - Markägar- och jägarorganisationerna samverkar i frågan
 - Målet är en grupp där representanterna som utses är tillstyrkta gemensamt av organisationerna
 - Gruppen ska kunna verka med ett arbetssätt som stöds av samverkan enligt intentionerna i älgförvaltningen som beslutades av Riksdagen 2012
- Genomgång av läns- och ÄFO statistik (Ingemar Sjöberg)
 - Genomgång enligt bifogad presentation
- Lägesbild älgskötselområden (ÄSO)
 - Se redogörelse från respektive älgskötselområde (samråd)
- Uppföljning ÄSO med grupparbete (Jakob Göransson)
 - Se presentationen och bifogat exempel
 - Deltagarna delades in i tre grupper som gick igenom olika exempel
 - Grupparbetet följdes av en öppen diskussion
 - Uppföljningen för respektive älgskötselområde kommer att skickas på remiss till området av Länsstyrelsen
 - Svaren utgör underlag för det fortsatta arbetet av älgförvaltningsgruppen som kommer att tillsättas
- Målbild inför älgjakten 2024 (alla). Punkten hanns inte med i programmet
 - Av redogörelsen under samrådet sammanfattar Länsstyrelsen att alla älgskötselområden är måna om att förbättra älgstammens kvalitet
 - Inriktning i jakten med sikte på att fälla unga vuxna älgar och att upprätthålla en hög kalvavskjutning

Redogörelse från respektive älgskötselområde (samråd)

Björköortens älgskötselområde:

Gjorde en rockad ifjol, jagade bara kalv samt en del struntade i det helt som en konsekvens av det.

Spillningsinventeringen och allmänna känslan är en ökande älgstam i år. Tänkt fortsätta försöka öka medelåldern på de vuxna djuren och rikta in jakten på unga djur. Sparar en kalv hos tvåkalvskor för första månaden för

att försöka skydda kapitala kor. Hade en väldigt hög reproduktion inom älgskötselområdet, observera dock att det är ett lågt antal obstimmar.

NÄSO älgskötselområde

Samma utgångsläge som Björköby, runt 5 i vinterstam. Cirka 50% måluppfyllnad, gett en ökande spillningsinventering i år. Hade under jakten inga direkta regler vid fjolårets jakt.

Finns mer älg i södra änden och något mindre i norra änden. Upplevde inte lika många riktigt små älgkalvar vid fjolårets jakt som tidigare. Tanke om att hålla igen lite även vid årets jakt för att uppnå 6.5 enligt spillningsinventering.

Bringetofta älgskötselområde

Markägarmandat att öka älgstammens storlek, har en ökande trend av stammen. Låg relativt lågt vid höstens jakt med tanke på ovanstående. Kommer inte nå avskjutningsmålen i liggande plan. Delar intresset med NÄSV som har ungefär samma tanke kring sin älgstam. Motiveringen är att öka medelåldern, öka reproduktionen och följa den allmänna viljan hos markägarna (gjort enkäter) att öka älgstammens storlek. Känslan i föryngringar är att mängden RASE ökat mycket i området. Hamnar på runt 70% kalv i avskjutningen i höst. Enbart pinntjur tillåtet vid fjolårets jakt, samt småvuxna hondjur.

Hylletofta älgskötselområde

Skjutit enligt plan, fortsätter med det. Kalvvikterna bör komma upp lite och det vi kan se är att det är ett litet hopp i kalvvikterna, verkar finnas riktigt stora 80-85 och sen små kalvar kring 50-60kg.

Kör avlysningsjakt på både vuxna djur samt kalvar. Upplever minskat betetryck med en sjunkande älgstam, positivt och viktigt att hålla i.

Långserums älgskötselområde

Drog ner lite på tilldelning vid fjolåret för att kunna komma upp i 100% istället för att dela ut luftälgar och hamna långt från målet. Allmänna nyhetsflödet gjorde att kalvjakten blev inte så lyckad som önskat, många gick inte ut och jagade utan sparade på kalvarna. Hade önskat lite högre kalvavskjutning i området. Planerat ungefär samma tilldelning vid årets jakt, vilket är på nivåer en bra bit under vad som står i beslutad älgskötselplan.

Tofteryd / Svenarums älgskötselområde

Jobbar på att försöka hålla stabilitet, haft mål med 65% kalvuppfyllnad. Svårt ifjol och väldigt ojämna kalvvikter, en del röda kalvar sent födda.

Fritt gällande kalvavskjutning men aldrig avlysningsjakt på de vuxna djuren. Faktor med skjutfältet, 3600ha av cirka 15 000 som har väldigt mycket aktivitet. Leder till avblåst jakt och det är något nytt, inte varit så historiskt (ökad aktivitet genom NATO-medlemskap). Oklart hur det påverkar älgarna och hur de rör sig i området. Positiva markägare och ser positivt på en ny ÄFG och en bra dialog framöver.

Älgabäckens älgskötselområde

Sköt också något lågt mot sin plan, 50% måluppfyllnad hondjur och en tjur mindre än planerat. Väldigt låg spillningsinventering ifjol och nu betydligt högre. Inga stora restriktioner, sparade ko med en kalv första två veckorna. Upplever ganska stora svängningar i inventering, mer älg i sydöstra delarna och mindre norrut mot Jönköping.

Opinionsläget bland lagen har varit väldigt annorlunda, man vill inte skjuta älg utan spara. Svårt att följa en plan utan man måste lyssna på de utförande jaktlagen. Sänkte lite på de vuxna älgarna och gav en låg avskjutning av hondjur. Haft fri kalvavskjutning i 5-6 år, legat på uppåt 40 kalvar tidigare men ifjol bara runt 20-talet. Cirka 60 % kalvandel. Inga direkta regler på tjur.

Blir nog inga stora förändringar inför årets jakt.

Länsstyrelsen

Medskick om att vi sparade en del älg förra året, kalvar kommer in i stammen och framöver kommer de att komma in i reproduktion och kan leda till en ökande älgstam. Får vi en högre reproduktion i år så kan det bli en ganska markant ökning av stammen med risk för ökade betesskador. Risker då är också att man behöver skjuta många av de vuxna djuren för att få ner numerären och då kan man skjuta sönder kvalitén på de vuxna djuren som man byggt upp över flera år. Länsstyrelsens bedömning är att jakten bör inriktas så att årets avskjutningsmål i den beslutade älgförvaltningsplanen uppnås (2,4 älgar / 1000 hektar).

Diskussion om tilldelning till licensområden

En fråga om licenstilldelning ledde till en diskussion. Flertalet skötselområden menar på att tilldelningen måste vara betydligt lägre för att det inte ska "löna sig" att vara med i ett licensområde kontra älgskötselområde.

Länsstyrelsen (Ingemar) förklarade att licenstilldelningen utgår från den beslutade älgförvaltningsplanen för ÄFO 4. Meningen är inte att vare sig gynna eller missgynna någon registreringsform. Beslutet om licenstilldelning ligger också formellt på Länsstyrelsen, att det för närvarande inte finns någon förordnad älgförvaltningsgrupp påverkar inte denna fråga nämnvärt.

Länsstyrelsens syn är att den lokala förvaltningen av älg i första hand ska ske i fungerande älgskötselområden. Skötselområden har ett större ansvar än att enbart fördela (tilldela) älgar till sina jaktlag. De bör verka för att Älgskötsel- och älgförvaltningsplanens effektmål uppnås och vid behov differentiera avskjutningen inom området.

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor på telefon 010 - 223 60 00 eller via e-post jonkoping@lansstyrelsen.se. Ange ärendets diarienummer 4928-2024 i ämnesraden för e-post.

Sekreterare/protokollförare

Jakob Göransson

Granskare

Protokollet har lästs igenom och godkänts av justeringspersoner Ingemar Sjöberg och Henrick Blank.

Bilagor

- Presentation samråd med älgskötselområden i älgförvaltningsområde, ÄFO 4 den 25 juni 2024
- Uppföljning älgförvaltningsområden 2024 exempel 7

(Bilagorna är inte tillgänglighetsanpassade. Skicka e-post jonkoping@lansstyrelsen.se och ange vilka bilagor du söker och beslutets diarienummer.)